[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ОНЕЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	от 11 декабря 2017 года
	№ 1914

О внесении изменений в муниципальные программы «Развитие системы образования в Онежском районе на 2016-2018 годы»

В соответствии с порядком принятия решений о разработке, формировании и реализации муниципальных программ муниципального образования «Онежский муниципальный район», утвержденным постановлением администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район» от 30 августа 2013 года № 1037 (в редакции постановлений от 08 ноября 2013 года № 1336, от 19 декабря 2013 года № 1523, от 24 марта 2015года № 279, от 29 мая 2017 года № 668),

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в муниципальную программу «Развитие системы образования в Онежском районе на 2016-2018 годы», утвержденную постановлением администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район» от 29 сентября 2015 года № 1051 (в редакции постановлений от 23 декабря 2015 года № 1691, от 08 апреля 2016 года № 428, от 03 августа 2016 года № 1084, от 04 октября 2016 года № 1460, от 25 ноября 2016 года № 1827, от 25 ноября 2016 года № 1862, от 29 декабря 2016 года № 2074, от 06 февраля 2017 года № 128, от 03 мая 2017 года № 567, от 16 июня 2017 года № 783, от 28 августа 2017 года № 1162, от 14 ноября 2017 года № 1620), изменения согласно приложению.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  заместителя главы администрации по социальным вопросам, начальника Управления образования Берковскую Т.Е.
Исполняющий обязанности

главы муниципального образования

«Онежский муниципальный район»                                                     А.Н. Вепрев
Приложение

к постановлению администрации

муниципального образования

«Онежский муниципальный район»

от 11 декабря № 1914
Изменения,

которые вносятся в муниципальную программу

«Развитие системы образования в Онежском районе на 2016-2018 годы» графу «Объем и источники финансирования Программы» паспорта муниципальной программы «Развитие системы образования в Онежском районе на 2016-2018 годы» изложить в следующей редакции:
	Объем и источники финансирования Программы
	Мероприятия и объем расходов на выполнение Программы ежегодно уточняются.

Общий объем финансирования:  1 496 654,1 тыс. рублей

Федеральный бюджет:

2016г. - 3 356,6 тыс. рублей; 2017г. - 1 347,9 тыс. рублей

Областной бюджет: 2016г. - 350 573,6 тыс. рублей;

2017г. - 345 821,7 тыс. рублей; 2018г. - 371 753,1 тыс. рублей

Районный бюджет: 2016г. - 136 978,7 тыс. рублей;

2017г. - 136 963,0 тыс. рублей; 2018г. - 149 859,5 тыс. рублей

- графу «Объем и источники финансирования Подпрограммы» паспорта подпрограммы «Развитие системы дошкольного образования» изложить в следующей редакции:

	Объем и источники

финансирования

Подпрограммы
	Мероприятия и объем расходов на выполнение Подпрограммы ежегодно уточняются.

Общий объем финансирования: 394 138,2 тыс. рублей

Областной бюджет: 2016г.- 90 634,6 тыс. рублей;

 2017г.- 98 472,1 тыс. рублей;  2018г.- 104 220,9 тыс. рублей

Районный бюджет: 2016г.- 32 196,5 тыс. рублей;

2017г.- 31 790,6 тыс. рублей;  2018г.- 36 823,5 тыс. рублей

- часть II «Обеспечение образовательного процесса» и строку «Всего» таблицы 1 раздела IV «Мероприятия Подпрограммы» подпрограммы «Развитие системы дошкольного образования» изложить в следующей редакции:
Таблица 1

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнители программы
	Источники финансиро-вания
	Объем финан сирования, тыс. рублей
	Показатель результата реализа-ции мероприя-тия

	всего
	2016
	2017
	2018

	II. Обеспечение образовательного процесса

	1
	Обеспечение образовательного процесса в образовательных учреждениях, реализующих программы дошкольного образования (содержание имущества, текущие расходы по обеспечению образовательного процесса).
	Образователь-ные учреж-дения
	Районный бюд-жет
	92536,5
	30514,6
	27794,8

	34227,1

	Обеспече-ние образо-вательной деятель-ности учрежде-ний, текущие расходы.

	2
	Погашение подтвержденной просроченной кредиторской задолженности.
	Образователь-ные учреж-дения
	Районный бюд-жет
	1430,5

	10,5
	1420,0

	0
	Погашение подтвер-жденной просрочен-ной креди-торской задолжен-ности

	3
	Реализация общеобразовательных программ.
	Образователь-ные учреж-дения
	Об-ласт-ной бюд-жет
	267913,0
	83542,5
	89964,7

	94405,8
	Реализация общеобра

зователь-ных программ

	4
	Компенсация части родительской платы за присмотр и уход за ребенком в государственных и муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования.
	Образователь-ные учреж-дения
	Об-ласт-ной бюд-жет
	25414,6

	7092,1
	8507,4
	9815,1
	Выплата компенса-ции части родитель-ской платы за присмотр и уход за детьми.

	5
	Возмещение части расходов по родительской плате образовательной организации за присмотр и уход за детьми льготных категорий.
	Образователь-ные учреж-дения
	Районный бюд-жет
	2336,6
	591,8
	820,4
	924,4
	Предостав-ление льгот по родитель

ской плате за при-смотр и уход за детьми льготных категорий

	6
	Предоставление денежной выплаты родителям (законным представителям), имеющим трех и более несовершеннолетних детей за присмотр и уход за детьми.
	Образователь-ные учреж-дения
	Районный бюд-жет
	2326,9

	554,9
	850,0

	922,0

	Мера социаль-ной поддержки

	7
	Компенсация расходов на оплату стоимости проезда и провоза багажа к месту использования отпуска и обратно для лиц, работающих в организациях финансируемых из бюджета Онежского муниципального района, расположенных в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях
	Образователь-ные учреж-дения
	Районный бюд-жет
	1447,3

	0
	697,3

	750,0

	Оплата стоимости проезда и провоза багажа к месту использования отпуска и обратно

	Всего

	394138,2
	122831,1
	130262,7
	141044,4

- таблицу 2 раздела VI «Объемы и источники финансирования Подпрограммы» подпрограммы «Развитие системы дошкольного образования» изложить в следующей редакции:
Таблица 2
	Финансирование

Подпрограммы *
	2016 год
	2017 год
	2018 год
	Итого:

	Всего по подпрограмме (тыс. руб.),

в том числе
	122831,1
	130262,7
	141044,4
	394138,2

	за счет средств областного бюджета
	90634,6
	98472,1
	104220,9
	293327,6

	за счет средств районного бюджета
	32196,5
	31790,6
	36823,5
	100810,6

   *В течение периода реализации Подпрограммы объемы финансирования могут уточняться
- графу «Объем и источники финансирования Подпрограммы» паспорта подпрограммы «Развитие системы общего образования» изложить в следующей редакции:
	Объем и источники

финансирования

Подпрограммы
	Мероприятия и объем расходов на выполнение Подпрограммы ежегодно уточняются.

Общий объем финансирования: 975 560,3 тыс. рублей.
Федеральный бюджет:

2016г.- 3 356,6 тыс. рублей;   2017г.- 1 347,9 тыс. рублей
Областной бюджет: 2016г.- 231 226,0 тыс. рублей;
2017г.- 225 897,8 тыс. рублей;  2018г.- 242 448,4 тыс. рублей
Районный бюджет: 2016г.- 90 980,5 тыс. рублей;
2017г.- 88 224,2 тыс. рублей;  2018г.- 92 078,9 тыс. рублей

- таблицу 1 раздела IV «Мероприятия Подпрограммы» подпрограммы «Развитие системы общего образования» изложить в следующей редакции:
Таблица 1
	№ п/п
	Наименование

мероприятия
	Исполнители программы
	Источники финансирования
	Объем финансирования, тыс. рублей
	Показатель результата реализации мероприя-тия

	Всего
	2016
	2017
	2018

	I. Укрепление материально-технической базы общеобразовательных учреждений

	1
	Содержание и эксплуатация поля для мини футбола с искусственным покрытием, обеспечение его сохранности
	МБОУ «СШ №4 им. Два-жды Ге-роя Со-ветского Союза А.О.Ша-балина»
	Районный бюд-жет
	180,5
	45,5
	50,0
	85,0
	Наличие мини футбольного поля

	2
	Создание в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, условий для занятия физической культурой и спортом
	МБОУ «Кодинская СОШ»,

МБОУ

«Чекуевская СОШ»
	Районный бюд-жет
	451,4
	100,9
	350,5
	  0
	Капитальный ремонт спортивного зала

	Областной бюджет
	588,8
	266,7
	322,1

	  0

	Федеральный бюджет
	3020,4
	1672,5
	1347,9
	  0

	3
	Приобретение материалов для текущего ремонта системы отопления
	МБОУ «СШ №4 им. Дважды Героя Советского Союза А.О.Шабалина»,МБОУ «Покровская СШ»
	Районный бюд-жет
	115,8
	35,0
	80,8
	  0
	Обеспечение качества и безопасности теплоснабжения

	4
	Благоустройство пришкольной территории
	МБОУ «Малошуйская СОШ»
	Районный бюд-жет
	200,0
	200,0
	0
	0
	Создание условий для развития физической культуры и спорта

	5
	Выполнение работ по ремонту кровли
	МБОУ «Золотухская ОШ», МБОУ «Покровская СШ»
	Районный бюд-жет
	328,3
	189,9
	138,4
	0
	Обеспечение благоприятных и безопасных условий пребывания  в учреждении

	6
	Приобретение насоса для котельной
	МБОУ «Ковкульская ООШ»
	Районный бюд-жет
	35,5
	35,5
	0
	0
	Обеспечение качества и безопасности теплоснабжения

	7
	Приобретение топливного котла для котельной
	МБОУ «Покровская СШ»
	Районный бюд-жет
	50,0
	50,0
	0
	0
	Обеспечение качества и безопасности теплоснабжения

	8
	Приобретение столовой, кухонной посуды и приборов
	Образовательные учреждения
	Районный бюд-жет
	14,0
	5,0
	9,0
	0
	Выполнение санитарных требований

	9
	Приобретение автомобильных аккумуляторов
	МБОУ «Малошуйская СОШ»
	Районный бюд-жет
	9,8
	9,8
	0
	0
	Обеспечение качества и стабильности в работе транспортного средства

	10
	Текущий ремонт перехода в здании МБОУ «Чекуевская СОШ»
	МБОУ «Чекуевская СОШ»
	Районный бюд-жет
	160,0
	160,0
	0
	0
	Обеспечение благоприятных и безопасных условий пребывания  в учреждении

	11
	Проведение экспертизы сметы по капитальному ремонту спортивного зала (электро-технические и прочие работы)
	МБОУ «Кодинская СОШ», МБОУ «Чекуевская СОШ»
	Районный бюд-жет
	27,3
	11,0
	16,3
	0
	Капитальный ремонт спортивного зала

	12
	Приобретение резервного источника электроснабжения
	МБОУ «СШ №4 им. Дважды Героя Советского Союза А.О.Шабалина», МБОУ «Малошуйская СОШ»
	Районный бюд-жет
	100,0
	0
	100,0
	  0
	Обеспечение бесперебойного электроснабжения в период проведения ЕГЭ

	13
	Приобретение проекта на строительство школы в г.Онеге
	МКУ «Управление по инфра-структурному развитию и ЖКХ»
	Районный бюд-жет
	1500,0

	0
	0

	1500,0
	Создание новых мест, переход на обучение в одну смену

	14
	Разработка проектно-сметной документации
	МБОУ «Чекуевская СОШ»,
МБОУ «СШ №2 г.Онеги»
	Районный бюд-жет
	19,0
	0
	19,0
	0
	Исполнение требований в соответствии с СанПиН

	15
	Приобретение оборудования для столовой
	МБОУ «СШ №2 г.Онеги»
	Районный бюд-жет
	32,0
	0
	32,0
	0
	Выполнение санитарных требований

	16
	Приобретение материалов для текущего ремонта входного крана
	МБОУ «Покровская СШ»
	Районный бюд-жет
	9,0
	0
	9,0
	0
	Выполнение санитарных требований

	II. Обеспечение образовательного процесса

	1
	Обеспечение образовательного процесса в образовательных учреждениях, реализующих программы начального общего, основного общего и среднего общего образования (расходы на заработную плату, содержание имущества, текущие расходы по обеспечению образовательного процесса)
	Образовательные учреждения
	Районный бюд-жет
	238134,5

	83452,5
	73644,2

	81037,8

	Обеспече-

ние образовате-льной деяте-льности учреждений, текущие расходы

	2
	Расходы по обеспечению работы центра психолого-педагогической и медико-социальной помощи детям (расходы на заработную плату, содержание имущества, текущие расходы по обеспечению образовательного процесса)
	МБОУ «СОШ  №1 г.Онеги»
	Районный бюд-жет
	3400,0
	1000,0
	1200,0
	1200,0
	Обеспече-ние работы центра психолого-педагогической и медико-социальной помощи детям, текущие расходы

	3
	Организация подвоза учащихся к месту учебы
	Образовательные учреждения
	Районный бюд-жет
	15146,0
	4846,0
	5600,0
	4700,0
	Осуществление подвоза учащихся к месту учебы

	4
	Содержание обучающихся в пришкольных интернатах
	МБОУ «СШ №2 г.Онеги», МБОУ «Покровская СОШ»
	Районный бюд-жет
	2886,1
	86,1
	1500,0
	1300,0
	Содержание обучающих-ся в при-школьных интернатах

	Областной бюджет
	86,1
	86,1
	0
	0

	5
	Обеспечение питанием обучающихся, проживающих в интернате
	МБОУ «СШ №2 г.Онеги», МБОУ «Покровская СОШ»
	Районный бюд-жет
	255,5
	0
	119,0
	136,5
	Содержание обучающих-ся в при-школьных интернатах

	Областной бюджет
	255,5
	0
	119,0
	136,5

	6
	Погашение подтвержденной просроченной кредиторской задолженности
	Образовательные учреждения
	Районный бюд-жет
	3825,4

	522,7
	3302,7

	0
	Погашение подтверж-

денной просрочен-

ной креди-торской

задолжен-ности

	7
	Реализация общеобразовательных программ
	Образовательные учреждения
	Об-ласт-ной бюд-жет
	 686029,1
	229940,6
	225456,7
	230631,8
	Реализация общеобразовательных программ

	8
	Обеспечение бесплатным двухразовым питанием обучающихся с ограниченными возможностями здоровья
	Образовательные учреждения
	Районный бюд-жет
	567,3
	145,3
	250,0
	172,0

	Обеспечение бесплатным двухразовым питанием

	9
	Частичное возмещение расходов по предоставлению мер социальной поддержки квалифицированных специалистов образовательных учреждений, проживающих и работающих в сельских населенных пунктах, рабочих поселках (поселках городского типа)
	Образовательные учреждения
	Районный бюд-жет

	66,0
	18,4
	  0
	47,6

	Обеспечение мер социальной поддержки

	Областной

бюд-жет
	0,4
	0

	0

	0,4

	10
	Компенсация расходов на оплату стоимости проезда и провоза багажа к месту использования отпуска и обратно для лиц, работающих в организациях финансируемых из бюджета Онежского муниципального района, расположенных в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях
	Образовательные учреждения
	Районный бюд-жет
	3703,3

	0

	1803,3

	1900,0

	Оплата стоимости проезда и провоза

багажа к месту использова-ния отпуска и обратно

	11
	Возмещение расходов, связанных с реализацией мер социальной поддержки по предоставлению компенсации расходов на оплату жилых помещений, отопления и освещения педагогическим работникам образовательных учреждений в сельской местности, рабочих поселках (поселках городского типа)
	Образовательные учреждения
	Областной бюд-жет
	11679,7
	0
	0
	11679,7
	Обеспечение мер социальной поддержки

	III. Обеспечение равного доступа обучающихся

	1
	Создание в общеобразовательных организациях условий для инклюзивного обучения детей-инвалидов
	МБОУ «СОШ №1 г.Онеги», МБОУ «СШ №2 г.Онеги»
	Районный бюд-жет
	66,9
	66,9
	  0
	  0
	Создание универсальной безбарьерной среды для инклюзивного образования детей-инвалидов.

	Областной бюд-жет
	932,6
	932,6
	  0
	  0

	Феде-раль-ный бюд-жет
	1684,1
	1684,1
	  0
	  0

	Всего

	 975560,3
	325563,1
	315469,9
	334527,3

- таблицу 2 раздела VI «Объемы и источники финансирования Подпрограммы» подпрограммы «Развитие системы общего образования» изложить в следующей редакции:
Таблица 2
	Финансирование

Подпрограммы *
	2016 год
	2017 год
	2018 год
	Итого:

	Всего по подпрограмме (тыс. руб.),

в том числе
	325563,1
	315469,9
	334527,3
	975560,3

	за счет средств федерального бюджета
	3356,6
	1347,9
	0
	4704,5

	за счет средств областного бюджета
	231226,0
	225897,8
	242448,4
	699572,2

	за счет средств районного бюджета
	90980,5
	88224,2
	92078,9
	271283,6

* В течение периода реализации Подпрограммы объемы финансирования могут уточняться
- графу «Объем и источники финансирования Подпрограммы» паспорта подпрограммы «Развитие системы дополнительного образования» изложить в следующей редакции:

	Объем и источники

финансирования

Подпрограммы
	Мероприятия и объем расходов на выполнение Подпрограммы ежегодно уточняются.

Общий объем финансирования: 110 768,6 тыс. рублей.

Областной бюджет: 2016г. – 22 000,0 тыс. рублей;

2017г. – 18 902,0 тыс. рублей;  2018г. – 22 056,1 тыс. рублей

Районный бюджет: 2016г.- 13 000,0 тыс. рублей;

2017г.- 15 878,4 тыс. рублей;  2018г. – 18 932,1 тыс. рублей.

- таблицу 1 раздела IV «Мероприятия Подпрограммы» подпрограммы «Развитие системы дополнительного образования» изложить в следующей редакции:
Таблица 1
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнители программы
	Источники финансирования
	Объем финансирования, тыс. рублей
	Показатель результата реализации мероприятия

	всего
	2016
	2017
	2018

	1. Обеспечение образовательного процесса

	1
	Обеспечение образовательного процесса в образовательных учреждениях, реализующих программы дополнительного образования (расходы на заработную плату, содержание имущества, текущие расходы по обеспечению образовательного процесса)
	Образовательные учреждения
	Районный бюджет
	47082,1

	13000,0

	15500,0

	18582,1
	Обеспечение образовательной деятельности учреждений, текущие расходы

	2
	Погашение подтвержденной просроченной кредиторской задолженности.
	Образовательные учреждения
	Районный бюджет
	86,1
	0
	86,1
	0
	Погашение подтвержденной просро-ченной кре-диторской задолженности

	3
	Реализация общеобразовательных программ
	Образовательные учреждения
	Областной бюджет
	62958,1
	22000,0
	18902,0
	22056,1
	Реализация общеобразовательных программ

	4
	Компенсация расходов на оплату стоимости проезда и провоза багажа к месту использования отпуска и обратно для лиц, работающих в организациях финансируемых из бюджета Онежского муниципального района, расположенных в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях
	Образовательные учреждения
	Районный бюд-жет
	642,3

	0

	292,3

	350,0

	Оплата стоимости проезда и провоза багажа к месту использования отпуска и обратно

	Всего

	110768,6
	35000,0
	34780,4
	40988,2

- таблицу 2 раздела VI «Объемы и источники финансирования Подпрограммы» подпрограммы «Развитие системы дополнительного образования» изложить в следующей редакции:
 Таблица 2
	Финансирование

Подпрограммы *
	2016 год
	2017 год
	2018 год
	Итого:

	Всего по подпрограмме (тыс. руб.),

в том числе
	35000,0
	34780,4
	40988,2
	110768,6

	за счет средств областного бюджета
	22000,0
	18902,0
	22056,1
	62958,1

	за счет средств районного бюджета
	13000,0
	15878,4
	18932,1
	47810,5

* В течение периода реализации Программы объемы финансирования могут уточняться.

0217121119140
0217121119140